

Số: 5488/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 16 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển
kinh tế - xã hội tháng 6 năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/1/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 32/2021/QH15 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 07/3/2022 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2022; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 08/6/2022 của Chính phủ kết luận tại Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 năm 2022; Kết luận số 54-KL/TU ngày 09/12/2021 của Tỉnh ủy về tình hình kinh tế - xã hội; Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 126/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; đồng thời, cụ thể hóa Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ (ban hành kèm theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/01/2022), Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa (ban hành kèm theo Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 22/3/2022) và Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2022 (ban hành kèm theo Quyết định số 4761/QĐ-UBND ngày 21/12/2021), Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị (ban hành kèm theo Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh); trên cơ sở nội dung kết luận tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 5 năm 2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 6 năm 2022 như sau:

I. Nhiệm vụ chung đối với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh



1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 (ban hành kèm theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh); Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022.

2. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, khẩn trương Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc Hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình (Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hoà ban hành kèm theo Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 22/3/2022). Khẩn trương triển khai, sớm hoàn thiện thủ tục đầu tư cho các dự án sử dụng nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo yêu cầu tại Thông báo số 450/TTg-KTTH ngày 20/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, dự án sử dụng nguồn vốn Chương trình, đảm bảo đúng thời hạn và không được để chậm trễ. Đề xuất nhu cầu bổ sung dự toán và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2022 đối với các nhiệm vụ, dự án dự kiến bố trí từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội đã được Thủ tướng Chính phủ thông báo danh mục và mức vốn, các nhiệm vụ, dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 có nhu cầu bổ sung kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2022 để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

3. Triển khai thực hiện đồng bộ Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị; trong đó, tập trung xây dựng ngay Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại Khánh Hòa, Đề án xây dựng huyện đảo Trường Sa trở thành Trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước, Đề án thành lập trung tâm nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương để kịp thời trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

4. Tiếp tục tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. Thường xuyên bám sát diễn biến, đánh giá và dự báo tình hình dịch; sẵn sàng các kịch bản phòng, chống dịch cho mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện bảo quản, địa điểm, nhân lực để tiêm chủng an toàn cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi và tiêm vét cho trẻ từ 12 tuổi đến 17 tuổi theo hướng dẫn của cơ quan chức năng có thẩm quyền; tăng cường rà soát, quản lý các đối tượng, nhóm người có nguy cơ cao chưa tiêm vắc-xin mũi 3 và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tính tự giác của người dân trong phòng, chống dịch. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách theo quy định Chính phủ để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động vượt qua

khó khăn của đại dịch COVID-19, nhanh chóng hỗ trợ phục hồi sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hoá, lao động.

5. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện và nâng cao chất lượng đối với công tác lập quy hoạch: Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong; Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm. Phê duyệt hoàn thành các quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030; đồng thời tiến hành rà soát, điều chỉnh và tiến tới phủ kín quy hoạch phân khu xây dựng, quy hoạch phân khu đô thị trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

6. Khẩn trương xây dựng và đảm bảo tiến độ các nội dung trình Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 11 và trình HĐND tỉnh thông qua các nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội tại kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh Khóa VII của từng ngành, lĩnh vực. Tập trung triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và ban hành Đề án giảm nghèo đối với huyện Khánh Sơn và huyện Khánh Vĩnh giai đoạn 2021-2025. Tăng cường phát triển văn hóa, giáo dục và đào tạo, nhất là hạ tầng cho văn hóa, giáo dục và đào tạo. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nhất là chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, giảm nghèo, giải quyết việc làm, trợ giúp xã hội, chăm lo đời sống cho người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,... Tổ chức tốt việc mở cửa lại du lịch, các ngành giải trí, văn hóa, nghệ thuật, thể thao, bảo đảm an toàn trong điều kiện COVID-19.

7. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để bổ sung khai thác nguồn thu, tích cực thu nợ đọng thuế, phấn đấu thu ngân sách năm 2022 vượt chỉ tiêu đề ra. Ưu tiên bố trí kinh phí để chi đầu tư phát triển, công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các nhiệm vụ bảo đảm an sinh xã hội. Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên; rà soát sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết; chỉ đề xuất ban hành mới cơ chế, chính sách chi ngân sách khi có nguồn tài chính đảm bảo. Kiên quyết cắt giảm những khoản chi ngân sách trung ương đã được giao trong dự toán đầu năm nhưng đến ngày 30/6/2022 chưa phân bổ (trừ trường hợp đặc biệt do Thủ tướng Chính phủ quyết định) để bổ sung nguồn lực thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2022 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3/2022. Rà soát, tháo gỡ các rào cản, vướng mắc cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh thực hiện lộ trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, giảm chi phí xã hội, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Tập trung hoàn thiện, báo cáo cấp có thẩm quyền phương án xử lý các vấn đề tồn đọng, dự án, doanh nghiệp kém hiệu quả. Thường xuyên theo dõi, bám sát diễn biến của thị trường vật liệu xây dựng để kịp thời cập nhật, điều chỉnh, công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng theo mặt bằng giá thị trường để tháo gỡ vướng mắc cho các dự án trọng điểm quốc gia và của tỉnh; xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, nâng giá, ép giá.

8. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt để đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong đảm bảo tiến độ, chất lượng và coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2022. Bên cạnh đó, tiếp tục tập trung chỉ đạo tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án giao thông trọng điểm, đảm bảo ổn định đời sống của người dân tái định cư; làm tốt công tác quy hoạch khai thác khoáng sản và quản lý các mỏ vật liệu, tăng cường quản lý chặt chẽ giá vật liệu theo quy định, xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến đất rừng, đất lúa nhằm tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các dự án giao thông trọng điểm, đảm bảo tiến độ và chất lượng. Trong đó, cần tập trung theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn đi qua địa bàn tỉnh, Đường dây 500kV Nhiệt điện Vân Phong - Nhiệt điện Vĩnh Tân và Đường dây 220kV Nha Trang - Tháp Chàm (đoạn qua địa bàn huyện Diên Khánh), Bệnh viện đa khoa Yersin Nha Trang và Bệnh viện Ung bướu Khánh hoà, đường Tỉnh lộ 3, đường Vành đai 2, Nút giao Ngọc Hội - 23/10, Đập ngăn mặn sông Cái Nha Trang,... Chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tăng cường công tác chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng đối với dự án đường bộ cao tốc Vân Phong - Nha Trang và cao tốc Buôn Ma Thuột - Khánh Hòa.

9. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn và cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước theo đúng chỉ đạo tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế - xã hội; Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021-2025”; Công điện số 478/CĐ-TTg ngày 27/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn và cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước.

10. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến thế giới và hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương để kịp thời xây dựng các giải pháp nhằm chủ động đối phó, thích ứng, duy trì sự ổn định và phát triển kinh tế của tỉnh. Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh; chủ động có giải pháp đảm bảo cung cầu lao động; hỗ trợ kịp thời cho người dân, doanh nghiệp theo đúng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

11. Triển khai hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; đẩy mạnh thỏa thuận hợp tác với các tập đoàn lớn về phát triển công nghệ thông tin, đảm bảo việc đầu tư chuyển đổi số trong toàn tỉnh có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ). Triển khai ngay các biện pháp cụ thể, hiệu quả, thiết thực nhằm cải

thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR-Index) của tỉnh. Đồng thời, rà soát, tổ chức sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng chỉ đạo của Chính phủ.

12. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng. Kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy nhanh tiến độ khắc phục, xử lý đối với các dự án có vi phạm qua kết luận thanh tra, kiểm tra.

13. Tăng cường công tác thông tin truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, tiêu cực, sai sự thật trên các nền tảng số, củng cố niềm tin của nhân dân, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; trong đó, tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 thực chất, linh hoạt, hiệu quả.

14. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao phải tăng cường bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả (nhất là mặt hàng xăng dầu, thuốc lá) tại các tuyến, biên giới, địa bàn trọng điểm và các tệ nạn xã hội khác; xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho người dân, đảm bảo giảm 03 tiêu chí về tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. Đồng thời, chủ động các giải pháp phòng, chống thiên tai và phòng chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

II. Nhiệm vụ cụ thể đối với các sở, ngành, đơn vị, địa phương

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Khẩn trương hoàn thiện báo cáo Quy hoạch tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để kịp thời lấy ý kiến về quy hoạch tỉnh theo quy định.

- Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022; Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hoà.

- Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án xây dựng huyện đảo Trường Sa trở thành trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước, khu vực phòng thủ vững chắc, góp phần bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc theo Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh trước ngày 10/5/2022. Chuẩn bị nội dung liên quan đến các dự án đầu tư đang gặp khó khăn, vướng mắc liên quan đến đất quốc phòng để tổng hợp, báo cáo làm việc với Bộ Quốc phòng.

- Tổ chức đánh giá kết quả, phân tích nguyên nhân, tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021 để xây dựng, tham mưu các giải pháp tăng thứ hạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong năm 2022.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh triển khai hiệu quả Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh giai đoạn 2020-2025.

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu xử lý, giải quyết các tồn tại vướng mắc của các dự án đầu tư ngoài ngân sách tại Khu du lịch bắc bán đảo Cam Ranh.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào các quy hoạch, kế hoạch của tỉnh (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3867/UBND-TH ngày 29/4/2022).

- Triển khai, hoàn thiện thủ tục đầu tư cho các dự án sử dụng nguồn vốn Chương trình phục hồi hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo yêu cầu tại Thông báo số 450/TTg-KTTH ngày 20/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, dự án sử dụng nguồn vốn Chương trình, đảm bảo đúng thời hạn và không được để chậm trễ. Đề xuất nhu cầu bổ sung dự toán và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2022 đối với các nhiệm vụ, dự án dự kiến bố trí từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

- Tham mưu triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về sắp xếp, cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước theo đúng chỉ đạo tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế - xã hội và chỉ đạo tại các văn bản có liên quan của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Tài chính:

- Rà soát nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2022 giao cho cấp huyện; gửi báo cáo cho Sở Kế hoạch và Đầu tư để tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh giao kế hoạch đầu tư công năm 2022 theo quy định (*Nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2022 giao cho cấp huyện theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 đang bao gồm 10% bổ sung Quỹ phát triển đất tỉnh sử dụng để ứng vốn cho Tổ chức phát triển quỹ đất và các tổ chức khác để thực hiện việc bồi thường, giải phóng mặt bằng và tạo quỹ đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và 10% để thực hiện công tác quy hoạch, đo đạc, đăng ký đất đai, lập cơ sở dữ liệu hồ sơ địa chính*).

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất bồi thường; giá đất của các dự án có thu tiền sử dụng đất.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cân đối, bố trí vốn để thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào các quy hoạch, kế hoạch của tỉnh (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3867/UBND-TH ngày 29/4/2022).

- Chủ trì, tham mưu kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 16/8/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ đến năm 2010 và Kết luận số 25-KL/TW ngày 02/8/2012 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tiếp tục hướng dẫn bà con nông dân thu hoạch vụ đông xuân, gieo trồng và chăm sóc vụ hè thu; tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chỉ đạo các địa phương, các công ty quản lý công trình thủy lợi điều tiết nước hợp lý, tiết kiệm nguồn nước phục vụ sản xuất.

- Rà soát, hoàn chỉnh Đề án chuyển đổi cây trồng giai đoạn 2021-2025 trình UBND tỉnh phê duyệt; triển khai Đề án đổi mới, phát triển kinh tế hợp tác, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ; kế hoạch phòng chống dịch bệnh vật nuôi trên cạn và thủy sản; Chương trình Khuyến nông, đào tạo nghề.

- Tiếp tục xây dựng Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại Khánh Hòa; trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh trước ngày 10/5/2022. Đồng thời, khẩn trương tiến hành rà soát về vùng nuôi trồng thủy hải sản trong định hướng quy hoạch không gian biển để tích hợp vào Quy hoạch tỉnh, đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị theo định hướng của Nghị quyết số 09-NQ/TW nhưng đồng thời phải đảm bảo sinh kế cho người dân.

- Tập trung xây dựng Quy định cụ thể hóa Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào các quy hoạch, kế hoạch của tỉnh (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3867/UBND-TH ngày 29/4/2022).

- Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thủy điện, hệ thống lưới điện trước mùa mưa bão.

4. Sở Công Thương:

- Tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động, những khó khăn vướng mắc của các chủ đầu tư cơ sở hạ tầng các CCN, kịp thời tham mưu UBND tỉnh giải quyết. Theo dõi, đôn đốc giải quyết khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng trực tiếp đến thu hút đầu tư thứ cấp và tiến độ thực hiện các giai đoạn tiếp theo của CCN Trảng É (1,2) và CCN Sông Cầu.

- Tổ chức Phiên chợ Đặc sản vùng miền Khánh Hòa năm 2022; giới thiệu, quảng bá nông sản Khánh Hòa tại thành phố Nha Trang; Hội nghị kết nối giao thương hàng hóa trực tiếp và trực tuyến giữa tỉnh Khánh Hòa với hai tỉnh miền Trung, Tây Nguyên năm 2022.

- Đôn đốc các đơn vị giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà (theo yêu cầu của Tổng Công ty truyền tải điện quốc gia).

5. Sở Du lịch:

- Tiếp tục tham mưu triển khai ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về các giải pháp kích cầu du lịch, phát triển kinh tế đêm, hỗ trợ các công trình chiếu sáng nghệ thuật, văn hóa để tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch.

- Tăng cường thanh tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú không đảm bảo điều kiện hoạt động kinh doanh, không đảm bảo chất lượng dịch vụ; thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan chức năng liên quan và UBND thành phố Nha Trang chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Chương trình “Liên hoan Du lịch Biển Nha Trang 2022”, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị, kiểm soát giá cả thị trường,... nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân và du khách tham quan du lịch an toàn, tạo ấn tượng tốt đẹp về du lịch Khánh Hoà đã khởi động tích cực sau đại dịch.

- Triển khai Kế hoạch Thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hoà năm 2022 và xây dựng Đề án tổng thể chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

6. Sở Xây dựng:

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập, trình thẩm định và phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040.

- Triển khai lập Quy hoạch chung đô thị mới tại huyện Cam Lâm theo Quyết định số 891/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào các quy hoạch, kế hoạch của tỉnh (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3867/UBND-TH ngày 29/4/2022).

- Khẩn trương cập nhật, điều chỉnh, công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng theo mặt bằng giá thị trường để tháo gỡ vướng mắc cho các dự án trọng điểm và các dự án khác trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp tục phối hợp với các địa phương đẩy nhanh tiến độ thẩm định, trình phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất bồi thường; giá đất các dự án có thu tiền sử dụng đất.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản để kịp thời tích hợp vào quy hoạch tỉnh và phục vụ việc cung cấp vật liệu xây dựng thông thường cho các dự án đường bộ cao tốc trên địa bàn tỉnh; hoàn thành phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai cấp tỉnh;